Idem sanciverunt Concilia Rhemenſe añ. 1583. tit. de *Baptiſmo*, n. 10. Turonenſe eodem anno cap. 6. de *Baptiſmo*, Aqueſne añ. 1585. ſub eodem Titulo, Toloſanum añ. 1590. part. 2. c. 2. num. 5. Synodus Ebroicensis Diaceſana añ. 1576. que & Brevis Apoſtolico ſanctiſſimi Pontificis Pii V. vetitum teſtatur, ne Calviniſta extra Eccleſiam Catholicam baptizati iterum tingantur ſub conditione; atque definiunt fuiſſe, verum eſſe Baptiſma, quo intenter Calviniſta adhibentes formam & materiam inſtitutum a Chriſto cum intentione generali faciendi, quod Chriſtus inſtituit, licet errarent in particulari interpretatione, & ſingulari intentione, ut alii ſere omnes Hæretici errarent, vel circa intelligentiam forme baptiſmalis, vel circa aliquem jus eſſetum.

De Pœnitentiâ

PROPOSITIO VI.

Theſi. Contriſio imperfecta, que & attritio dicitur, debet eſſe ſupernaturalis; & ex motivo honeſto, ut ex turpitudine peccati conſideratione, aut ex metu gehennæ; tunc autem fiatur ad valorem, & effectum Sacramenti Pœnitentiæ, ut certo colligitur ex Concilio Tridentino.

Cenſura. Hæc propositio, quatenus aſſerit, certo colligi ex Concilio Tridentino ſeruilis attritionem ad valorem, & effectum Sacramenti Pœnitentiæ ſufficere, falſa eſt, & teneraria. Quod vero ſpectat ad ipſius dogmatis, an attritio ſupradicta uſque aliquo actu dilectionis Dei ad impetrandam gratiam in Sacramento Pœnitentiæ ſufficiat, a Cenſura Theologica ſenſum abſtinendum ab reverentiâ Decreti Alexandri VII. die 5. Maij añ. 1667. editi; quamvis opinionem in Theſi aſſertam minus probabilem, nec tutam in praxi conſeſſamus.

Probatio Cenſuræ. Conc. Trid. ſeſſ. 6. c. 6. Diſponitur ad juſtitiam, cum excitat divina gratia, & adjuſti, ſidem ex auditu concipientes, libere moventur in Deum, credentes vera eſſe, que divinitus revelata, & promiſſa ſunt; atque illud in primis, a Deo juſtificari impium per gratiam ejus, per redemptionem, que eſt in Chriſto Jeſu; & dum peccatores ſe eſſe intelligentes, a divina juſtitia timore, quo utiliter concutiuntur, ad conſiderandam Dei miſericordiam ſe convertendo in ſpem eriguntur, ſcientes, Deum ſibi propter Chriſtum propitiũ fore: ILLUMQUE TANQUAM OMNIS JUSTITIÆ FONTEM DILIGERE INCIPIUNT; ac propterea moventur adverſus peccata per odium aliquod, & deſolationem, hoc eſt per eam pœnitentiã, quam ante Baptiſmum agi oportet; demum autem proponunt ſuſcipere Baptiſmum, inchoare novam vitam, & ſervare mandata divina. *Idem can. 3.* Si quis dixerit, ſine præveniente Spiritu Sancti inſpiratione, abſque adjutorio hominem credere, ſperare, & diligere, aut penitere poſſe, ſicut oportet, ut eis gratia juſtificationis conferatur, anathema ſit. *Andreas Pezæ Concilij Theologiæ Libr. 6. in Conc. Trid. cap. 90.* Hæc verba, inquit, aperte docent, necesse eſſe diligere Deum, ut juſtificationis gratia conferatur. *Conciliũ vero alibi, ſcilicet ſeſſ. 14. c. 4. hæc altera habet.* CONTRITIO, que primum locum inter diſtos actus Pœnitentię habet, animi dolor, ac deſolatio eſt de peccato commiſſo, cum propoſito non peccandi de cetero. Fuit autem quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic contritiõnis motus neceſſarius, & in homine per Baptiſmum lapſo ita demum preparat ad remiſſionem peccatorum, ſi cum fiducia divine miſericordię, & voto præſtandi reliqua conjunctus ſit, que ad rite juſcipiendum hoc Sacramentum requiruntur. Declarat igitur Sancta Synodus, hanc contritiõnem non ſolum ceſſationem a peccato, & vita novæ propoſitum, & inchoationem, ſed veteris etiam odium continere, juxta illud (1) *Proſtate a vobis omnes iniquitates veſtras, in quibus prævaricati eſtis; & facite vobis cor novum, & ſpiritum novum.* Illam vero contritiõnem, que & attritio dicitur, quamvis vel ex turpitudine peccati conſideratione, vel ex gehennæ, & pœnaram metu communiter concipitur, ſi voluntatem peccandi excludat cum ſpe venię, non ſolum non facere hominem hypocritam, & magis peccatorem, verum etiam donum Dei eſſe, & Spiritu Sancti impulſum, non adhuc quidem inhabitans, ſed tantum moventis, quo pœnitens adjuſtus, viam ſibi ad juſtitiam parat. Et quamvis ſine Sacramento Pœnitentię per ſe ad juſtificationem perducere nequeat; tamen cum ad Dei gratiam in Sacramento Pœnitentiæ impetrandam diſponit.

Joelis cap. 2. v. 12. Convertimini ad me in toto corde veltro. *Corinth. 2. cap. 15. v. 22.* Si qui non amat De-

(1) Ezechielis cap. 18. v. 13.

minum noſtrum Jeſum Chriſtum, ſit anathema, Miran Atha. Joannis cap. 3. v. 24. Qui non diligit, manet in morte. *S. Auguſt. Lib. contra Adimant. cap. 17.* Hęc eſt breviffima, & aperitifſima differentia duorum Teſtamentorum, Timor, & Amor: illud ad veterem, hoc ad novum hominem pertinet. *Idem Epit. 115. alid. 144. ad Anaſtaſium.* Inimicus ergo juſtitie eſt, qui pœnæ timore non peccat: amicus autem erit, ſi ejus amore non peccet. Tunc enim vere timebit peccare. Nam qui gehennas metuit, non peccare metuit, ſed ardere. Ille autem peccare metuit, qui peccatum ipſum, ſicut gehennas, odit. Tamen porro quiſque peccatum odit, quantum juſtitiam diligit. *Auſtor Sermonis inter Auguſtinianos olim 7. de tempore, mot. 127. in Appendice.* Pœnitentiã certam non facit, niſi odium peccati, & amor Dei. *S. Petrus Chryſologus ſerm. 94.* Abſolvi viſ? Ama. *S. Th. 3. p. qu. 84. art. 6.* Actus virtutis pœnitentię eſt contra peccatum ex amore Dei. *Et queſt. 3. ſupplem. art. 1.* Omnis dolor in amore fundatur. Amor caritatis, in quo ſimulatur dolor contritiõnis, eſt maximus.

Pallavicinus *Hiſtoria Concilij Tridentini lib. 15. cap. 10.* Didacus Lanius, qui primo loco inter minores Theologos ſermonem habebat, damnans poſterorem ſecundam partem, dixit: Sacramento eſſe neceſſariam pœnitentiã, timorem, dilectiõnem, contritiõnem. Dilectiõnem pariter neceſſariam enumeravit Jacobus Ferrarius Hiſpanus, Segorienſis Epitopi Theologus, & per hoc eundem articulum improbativæ, cauſatus, ſolis terroribus minime contineri dilectiõnem, que abſolute neceſſaria eſt, cum Chriſtus pronuntiaſſet: *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum; & dilexit, inquit, per præteritum, quia dilectio remiſſionem antecellit.*

At Melchior Avofmedius, tunc Pacensis Epitopi Theologus, poſtea reſturus ad Nee Concilium Guadalenſis Epitopus dixit: *Primo non propter peccata multa dolore, dein propter Deum, poſtea vero, ajebat, peccata conſitemur.* Et Bernardus Colloredo Dominicanus Forolivienſis Epitopi Theologus tanquam neceſſaria numeravit timorem, deſolationem, ac fidem, ex qua ipſi oriatur, & ab hac dilectio. Ejus ſententiæ ſuit Franciscus Conreia ex Ordine Minorum Obſervantium. Et revera, quantum ex actis conjicio, Theologorum mens erat, ut error Heſteriorum damnaretur, tanquam inhoneſtum improbatum pœnæ timorem, non ſine ut ſerent ſententiã de Scholaſtica quaſitione, an hiſtamodi timor non ſolum abſque contritiõne animi perfectus, de quo contraverſa viſ fuit, ſed etiam abſque equali illis excitetur amor imperfectus, ſufficit ad peccatorum remiſſionem in Sacramento. Id vero clare liquet ex ipſa probatione Concilij quæ hujus articuli doctrinam ſtrat cap. 4. nimirum Niniivarum pœnitentiã ex timore proſectam ipſiſ proſituã, cum certum eſſet eo tempore, quo Sacramentum Pœnitentiæ adhuc non exiſtabat, eam formidolam pœnitentiã minime ſufficere per ſeipſam ad peccatum delandum; ſed rimitummodo habuiſſe ad impetrandam novam gratiam, cujus opo adjuccetur caritatis affectus, quem omno neceſſarium fuiſſe fatentur ante novam Legem ad juſtitiam accipiendam.

In Pacem Conventu id pauci attigerunt. Aliquod duntaxat veſtigium comperto opinioniſ negantis neceſſitatem amoris in iis, que Granatenſis diſputavit. At vero Joannes Emilianus Hiſpanicus Tuletanus Aſtiſtes extremum oppoſitæ ſententię tenuit: hoc eſt, opus eſſe contritiõne perfectâ, nec tamen hinc argui, per Sacramento peccata non remitti, quippe que Sacramento jam inveniunt remiſſa præcentis contritiõne efficacitate: ſiquidem ajebat: *iſta contritio id præſtat virtute Sacramenti, cujus votum in ea continetur.*

Praterea oportet ſcire, poſtea Decretis doctrinam complexis verba hæc fuiſſe adjecta: *Illam contritiõnem, quam Theologi attritiõnem vocant, quod imperfecta ſit, & ſolum vel ex turpitudine peccati conſideratione, vel ex gehennæ, & pœnarum metu, que præſtat timor dicitur, & pœnarum metu, que præſtat timor dicitur, concipitur, ſi voluntatem peccandi excludat, & dolorem qualemcumque de commiſſiſ delictis expiunt, ſicut hæc Sancta Synodus, & declarat, non ſolum non facere hominem hypocritam, & magis peccatorem, ut quidam blaſphemare non verentur, verum etiam ſufficere ad Sacramento hujus conſtitutionem, ac donum Dei eſſe, & Spiritu Sancti impulſum conſtitutionem, non adhuc quidem inhabitans, ſed tantum moventis, quo pœnitens adjuſtus, cum ſuo actu dilectiõni in Deum metu eſſe vix queat, viam ſibi ad juſtitiam parat, & per eam ad Dei gratiam faciũs impetrandam diſponit. Sed laudatus Epitopus movit, falſo dici hujusmodi dolorem fine amore vix quam concipi poſſe: quod autem hæc attritio fatis eſt*

ſet Sacramento conſtituendo, ita ut homini attrito delantur peccata abſolutiõnis vi, variare Auſtorum ſententiã, adeoque id eſſe tollendum: quomodo Deccetum, ſicuti nunc exiſtat, reformatum eſt.

Propoſitionem ſupradictam, quatenus ex Concilio Tridentino certo colligi aſſerit, attritiõnem ex ſolo metu ponarum conceptam ſufficere ad valorem, & effectum Sacramenti Pœnitentiæ, damnaverunt olim Reverendiſſimus, & Illuſtriſſimus Archiepiſcopus Senonenſis *Ludovicus Henricus de Godriis* concepiſ verbiſ in cenſura Apologie Caſuiffimum die 3. Septembris añ. 1658. & Byruſienſis *Ana de Leuy de Vanadour* in ejuſdem Apologie cenſura die 6. Februarij añ. 1659. Illuſtriſſimus Archiepiſcopus Rothomagenſis *Jacobus Nicolaus Colbert* in Mandato ſeu Epitola, & Inſtructione Paſtorali dato 28. Martij añ. 1697. occasione Libelli anonymi inſcripti: *Difficultates propoſitiæ &c.*

Dominicus Soto Conc. Trid. Theologus, in 4. Sent. diſt. 19. qu. 1. art. 9. Non eſt articulus fidei, quod attritri, per Sacramento contritiã fieri. Non eſt enim expreſſa Evangelica aſſeritio ad Eccleſiaſtica deſinitio, neque apud Auguſtinum, aliumve iſtius claſſis Auſtorum reperitur; ſed eſt ſolum Scholaſticorum collectio, que, quanquam vera, non eſt certe digna, cui balanceſ noſtræ perpetua ſalutis, aut damnationis conſidamur. *Idem in quartum diſt. 18. queſt. 3. art. 3.* Revera, qui mini diceret, ſe non dolore de peccatis propter Deum, abſolvere non auderem. *Saarez in 3. p. queſt. 90. diſt. 25. art. 4. ſeſ. 4. non. 12.* Licet ſit probabilis opinio, attritiõnem cogitant cum Sacramento ſufficere ad juſtificationem, tamen non certa; & potest eſſe falſa. Quod ſi formalis iſta eſt, probabilis iſta eſt iſtationem non ſufficit, ut homo ſalvetur. Ergo qui ſciens, & evidens ita ſe mori permitit, exponit ſe periculo morali damnationis æternæ: nam ubi eſt morale dubium, eſt morale periculum, præſertim in re tam gravi. Hic autem eſt morale dubium, cum illa opinio nec valde antiqua ſit, nec multum communis.

Tutum itaque non fuerit opinionem in Theſi aſſertam, in praxi ſequi, ne in errorem ab Innocentio XI. beate memoria Pontifice damnatum incidatur. (1) *Non eſt illicitum in Sacramento confitentis ſequi opinionem probabilẽ de valore Sacramenti, relicta tutiore. . .* Hinc ſententiã probabilĩ tantum utendum non eſt in collectione Baptiſmi, Ordinis Sacerdotialis, aut Epitopalit. Que propositio, ut & alle 64., ut minimum ſcandaluloſa eſt, & in praxi pernicijoſa, & uti talis damnata.

EPISTOLA QUINTA.

Cuſuſam Theologi ad RR. PP. Jeſuitas data: De Gratia.

Sapientes qui ſunt Theologi, utrum injuria dixerim vel ne, veſtrorum, RR. PP. meo, Auſtorum, Theologorumque de Gratia opinionõnes conformes eſſe Semipelagianorum erroribus, vobis juſticio ſtatuerem, quando opinionõnes examinaſſem Ludovicẽ Moline Hiſpani, a quo vobis Moliniſtarum nomen eſt derivatum, ſicut a S. Thoma, cujus doctriãnam ſeſtantur, Thomiſtarum nomen traxere Dominicani. Exponam autem oportet Molinæ de Gratia ſenſus; & utrum vos eos ſuſtineritis, & ſuſtineatis, ad examen revocem: ut inde juſtium de vobis proferri juſdicium queat, quod ad Semipelagianifimum ſpectat; cujus Societatis veſtræ Theologi & multiſ jam ab hinc annis accuſati, & a magni ponderis præjuſdicij pronuntiatũ conviſi fuerunt.

I. Molina itaque aſſertit, & tuerit (2) „ Homines, non ſuis naturalibus viribus cum ſolo generali Dei concuſu credere poſſe actũ, qui ſit mere naturalis, ſupernaturalia myſteria, tanquam a Deo revelata, cujuſmodi funt, Deum eſſe Trinum in Perſonis, Chriſtum eſſe Deum, & ſimilia. (3) In hoc caſu Deus per certam quandam legem, quam cum Filio ſuo ſtatuit, homini huc gratiam, & auxilia ad credendum, ſicut oportet, ut æternam ſalutem ſuam conſequatur, neceſſaria elargietur.

II. „ Homines (4), qui nondum ad dignitatem Filiorum Dei ſunt eveſti, talem ut evehantur, poſtulant habere: & ſi naturalibus viribus ſuis efficaciore conantur, quod ex ſe poſſunt, ut fidem ample-

„ **antur, aut peccatorum ſuorum pœnitentiã efficiantur, Deum illis conferre gratiam prævenientem, qua id faciãnt, quod oportet ad ſalutem.**

III. „ Poſſe nos ad gratiam per quatuordecies conatus multos noſmetipſos diſponere, eo quod Deus gratiam ſuam illis non negat, qui, quantum ex ſe poſſunt, ut illum obſequant, eſſiciunt: ex quo ſe, qui, Deum excitare peccatorem ad ſupernaturalem concipiendum timorem, quando ipſe peccator ſuorum delictorum dolorem habere conatur, eaque de cetero amplius non committendi propoſitum facit, timoris mpre naturalis motivo; & in hoc caſu peccator actum ſupernaturalem attritiõnem elicit, talem quidem, qualis ad peccatorum remiſſionem eſt neceſſarius.

IV. „ Vocationem internam (6) cujuſcumque Inſidelis ad fidem, & internam excitationem Fideiſ ad pœnitentiã per gratiam prævenientem, immo & illuſtrationes, & auxilia, quibus juſtificati a Deo auxiliantur, tum ut majora Spiritu Sancti incrementa percipere mereantur, tum ne tentationibus ſuccumbant, multum pendere a libero arbitrio illius, qui eſt vocatus, atque excitatus.

V. „ Hominem (7) ſolis liberi arbitrii viribus cum concuſu generali Dei elicere poſſe actum abſolutum mere naturalem amoris Dei ſemper omnia. . . licet illum elicere nequeat eadem facilitate, atque promptitudine, quibus cum in ſtatu innocentie eliceret.

VI. „ Deum nulli adulto (8) negare auxilia ad perfeverandum ſufficiencia; & poſſe hominem, ſi vult, non perfeverare, etiam ſi perfeverantiã gratiam habeat: quoniam duo eſſe neceſſaria ad perfeverantiam donum, alterum ex parte Dei, videlicet quod Deus jam ſtatuerit auxilia elargiri, quibus hominem, dummodo veller, perfeverantur eſſe, prævideret; alterum vero ex parte liberi arbitrii, quod eſt veluti conditio, ſine qua hæc auxilia clargiendi voluntas non eſſet vera donum perfeverantiẽ dandi voluntas; videlicet quod homo ita cooperari debeat, ut reſponſa perfeveret. . . Non eſt ergo aliud quid aliud neceſſarium ad perfeverantiã donum, niſi habitualiſ gratia, & gratia quidem ſufficiens, juxta Molinam.

VII. „ Præter prævenientis gratiæ (9) auxilium, & generalem Dei concuſum, neceſſarium non eſſe aliud peculiarare gratiæ auxilium, ut liberum arbitrium ſalutare fidei, ſpei, & pœnitentiæ actus elicere queat. Etiam ex ſolis hiſ principiis ſequetur eſſe, quod, etiam ſi Deus cujuſcumque alterius gratiæ auxilium denegaret.

VIII. „ Deum conatus noſtros expedire, & ordinarie ſpeciales gratias ipſum illis tribuere, qui natura, liberique arbitrii viribus conatus eſſent ad ſalutem, deſiderando, roganlo, ſeque diſponendo ad gratiæ auxilia obtinenda; licet quandoque Deus ipſe nos præveniat.

IX. „ In natura (11) corrupta poſte homo nem ſcienties vires habere, tum ut vehementiorem tentationibus reſiſtat, tum ut majores difficultates exiſperet, ſine divina gratiæ auxilio.

X. „ (12) „ Propter Adami peccatum liberum hominis arbitrium non amiſſiſ dona naturalia ad naturalem ſinem relativa, ſed dona tantum gratuita, & ſupernaturalia: Vires naturales æque integras poſt peccatum manfiſſe, ac fuiſſent in pure natura ſtatui, in quo nullum admiſſet peccatum. Et quum Concilia Arauſicantia, & Tridentinum deſinerint, totum hominem & quoad corpus, & quoad animam in pejus fuiſſe mutatũ, vulnematũ, viribusque fractũ; intelligendam non eſſe hanc ſtatũs hominis mutatiõnem, extenſionemque hanc virium ad iteram, ſed cum comparatione duntaxat cum innocentie ſtatui.

XI. „ Infantes ſine Baptiſmate mortuos poſt generalem corporum reſurrexionem felicitate naturali eſſe fruitorum.

XII. „ Gratia (14) efficaciam a libero arbitrio pendere, eamque a Deo nequam oriri; & poſſe ulla abſque hæſitatione inter errores contra fidem contrariam ſententiã recenſeri, utpote que libertatem deſtruit.

XIII. „ Liberum arbitrium, (15) & gratiam duas par-

(1) Decretum Innocentij XI. 2. Maij 1679. Propoſitio I. ex 65. damnatis. (2) Molina Errores. (3) Concord. queſt. 14. art. 13. diſp. 7. (4) Concord. queſt. 14. art. 13. diſp. 10. 11. (5) Ibid. diſp. 14. memb. 5. (6) Ibid. diſp. 9. (7) Ibid. art. 13. diſp. 14. memb. 3. & diſp. 19. memb. 6. (8) Ibid. queſt. 23. art. 4. & 5. diſp. 1. memb. ult. & memb. 9. (9) Concord. queſt. 14. art. 13. diſp. 19. (10) Diſp. 9. 10. & 14. memb. 5. (11) Diſp. 19. memb. 1. 2. & 5. (12) Queſt. 14. art. 13. diſp. 3. (13) Concord. queſt. 24. art. 4. & 5. memb. 8. (14) Queſt. 23. art. 4. & 5. diſp. 1. memb. 6. & queſt. 14. art. 13. diſp. 43. (15) Queſt. 23. art. 4. & 5. diſp. 1. memb. 11.

partiales causas esse, quod ad pietatis actiones pertinet: liberum arbitrium ex semetipso posse se se & applicare, & movere ad supernaturales actus, qui a Jesu Christi gratia virtus accipiat, quibus ad actus illos se se determinet: motionem denique, & excitationem gratie, quas nos in nobis ipsis moraliter produimus, sufficere ad potentiam illam adjuvandum, qua in creatione nos Deus donavit.

XIV. (1) Liberum arbitrium creatum sue ipsius determinationis principium esse; adeo ut in operationibus suis, ut se se determinet, a nullo alio principio, a quo provenitur, dependeat: sed solius libertatis, qua ei naturalis est, virtute se se ad actiones morales determinare, vel a sola gratia excitante ad actiones omnes supernaturales.

XV. (2) Deum nunquam absoluta, & efficaci voluntate velle bonas illas actiones, que a libera voluntate nostrae cooperatione dependent, sed sub hac conditione tantum, quod eas velit liberum arbitrium; & hanc esse rationem, qua Deus, omnes homines salvos fieri, vult, nimirum si ipsimet id velint.

XVI. (3) Prædestinationem, illudque omne, quod in ea continetur, ita a recti liberi arbitrii usus præscientia pendere, ut sine recti hujusce usus prævisione ne ipsa minime esset prædestinatio vera, certa, atque infallibilis, sed providentia duntaxat generalis relativa ad hominis beatitudinem.

XVII. (4) Jesum Christum, ut hominem, ad Filii Dei dignitatem fuisse prædestinatam, eo quod Deus prævideret, quod ille facturus esset meliorem, quam ceteri homines, sui liberi arbitrii usum.

Hos Molinæ sensus, RR. PP. mei, Pelagianismo, aut Semipelagianismo esse infectos, suo iudicio statuit celeberrima Congregatio de Auxiliis, a qua comparati fuerunt cum Patris Rejorum Apollinarium Episcopi, & Cassiani scriptis, & cum SS. Augustini, & Prosperi contra Pelagianos, & Semipelagianos doctrina, nec non tandem cum Concilio Africæ, Synodi Aratiscanæ, Innocentii I., Zosimi, Coelestini I., & S. Leonis contra hos Hæreticos definitionibus. Cardinalis Belarminus ipsamet in suis de Gratia, & de Libero Arbitrio Controversiis, hos Molinæ sensus a Pelagianorum, & Semipelagianorum erroribus nihil distare demonstrat. Acta vero Congregationis de Auxiliis a P. Coronello ejusdem Secretario scripta, quorum exemplar Romæ in Angelica Bibliotheca extat, & conservatur, id, quod assero, aperte testantur. Quod si vobis hac de re aliquid dubium supersit; in q. d. m. Colbert Bibliotheca, quam nunc Illustrissimus, ac Reverendissimus Rothomagensis Archiepiscopus ejus Filius possidet, apographum authenticum reperitur: & Baluzius, qui non minori urbanitate, quam eruditione, pollet, si id ab eo petieritis, poterit illud vobis exhibere, & monstrare.

Verum autem est, hos errores omnes nondum sub Molinæ nomine fuisse censura publica, solemnique Ecclesie definitione condemnatos; promulgatio namque Decreti, quod Paulus V. jam præparaverat, fuit quodam tempore suspensa; at vero nihil certe hac suspensio impedit, quominus hujusmodi Molinæ sensus ab Ecclesia, que Pelagianorum, & Semipelagianorum profcriptis propositiones, censentur damnati. Et Censuræ facultatum Theologicarum Salamanticæ, Lovaniensis, & Duacensis, nec non doctrinale iudicium, vel, ut Roma locuti amant, omnium Consultorum Congregationis de Auxiliis vota, omnium Consultorum, inquam, si solum Boyium Carmelitæ Regentem excipiamus, qui nunquam hac de eadem cum Consultoribus aliis complexus est sententiam, sunt profecto terribilia contra omnes Moliniani recentis articulos præjudicia.

Quæstio autem hic agitur, RR. PP. mei, utrum vos articulos istos sustinetis; aut hisdem nuntium remittatis. Si eos tumini, facile erit vos convincere, doctrinam vestram Pelagianam esse, aut Semipelagianam: si vero istisdem sincere, sine ambiguitate, & æquivocatione nuntium dicitis, ab omni Pelagianismi, & Semipelagianismi suspitione eritis immunes. Interim tamen extra omnem dubitationis aleam perpetuo erit, Societatem vestram errores istos defendisse, utpote que in celebri Congregatione de Auxiliis omnes supradictos Molinæ articulos defendit, & propugnavit. Nec quidem injuria vobis, RR. PP. mei, esse mea hæc verba possunt. Enimvero idem S. Augustinus, sicuti ipse-

met (5) testatur, Semipelagianus fuit; & Gratia licet ei præbuit, quo, que prius senterat, rejecit; omnibusque rei ingeni viribus errorem illum, in quem fuerat olim lapsus, postea restitit, ac veritate impugnavit.

Examiniemus itaque, utrum Societas vestra erroris Molinæ opinionibus nuntium remiserit: & P. Daniel aliquam hac de re idoneam veritatem inveniendam rationem nobis præbeat. Audiamus proinde ejusdem verba, que in quinta ad P. Alexandrum ipsius Episcopi Alexandrum allocuens, opus est, R. P. mi, ut ergeri tibi eripiatur, si adhuc vulgari falsa opinione teneris, Jeshuarum de Gratia, & de Prædestinatione, ne doctrinam eandem esse cum doctrina Molinæ. Estne ergo verum, RR. PP. mei, vos non amplius esse Molinianos? Si res ita se habet, dextera Excelli hæc operata est mutationem. & in hujusmodi mutatione agnoscamus oportet effectum gratiæ Moliniana gratia certe efficacioris. Hac mutatio dextera Excelli.

At quæro, ne posse falli, non diffiteor; sed tamen temporis, locique circumstantiæ efficere poterunt, ut auxiliis generali ope de vestra defenderetis sententia. Hi enim Moliniani articuli, quos supra exposui, hæc temporibus & communiter rejiciuntur, & ab Episcopis condemnantur; ita quidem, ut non amplius Molinismus invenitur. Inque solum potius vos determinare, ut vestram de Gratia, & de Prædestinatione doctrinam eandem non esse cum doctrina Molinæ dicereis. Quid igitur? Est ne Molinismus larva quædam, & spectrum? P. Daniel perindem dicitur, Molinismum esse seclum quandam imaginariam; sicut Jansenismum hæresim imaginariam esse, scribere aut sunt Jansenianæ? Si vestra Societas Molinæ opinionibus non amplius adhaeret, inveniuntur in Mundo Molinistæ? Æquivocorum Parens sincere ne loquitur, quando asseveranter affirmat (asseverante illa quidem, qua tu ipse ipsi possis, vestra ei Societas concedit) Jeshuarum de Gratia, atque de Prædestinatione doctrinam eandem nequaquam esse vera doctrina Molinæ? Nimis probus, restitue esse ei animus; ipsique religio certe est non fallere. Verum est, ait, Jeshus Theologi hujus doctrinam non condemnavit. & liberum est Societatis Theologis Molinæ sequi opinionem; sed illas amplius præcepto non extat; & in hac opinandi libertate, qua Socii gaudent, eorum tum contra Molinam sentire, quot per opus agere, confitio. Jesuita ergo, si volunt, Molinistæ sunt; sicut consequenter, si id ipsis placet, Semipelagianus, propterea quod sustinere possunt, Deum homini prevenientem gratiam, & auxilia, quibus arbitrium naturalibus viribus suis aut conatur, aut prælo est conari, illud omne efficere, quod per se metipsum valet, tam ut intelligat, & amplectatur fidei veritates, quam ut peccatorum suorum dolorem recipiat, justificationemque obtineat: & Jesuitæ, inquam hunc Molinæ errorem defendere possunt, sicut & illos ceteros omnes, quos supra annotavi; & eorum nihilominus de Gratia, & de Prædestinatione doctrinam eandem minime erit cum doctrina Molinæ; eo quod eam amplectendi præcepto non adstringuntur. Oh admirabile calliditatis inventum, quo ipse opiniones omnes & novas, & falsas, & erroneas, que in Dogmatica, aut in Morali Theologia probabiles interdum videntur, defendere queant, quin eorum Societatis opiniones habeantur; eo quod eadem tuendi, sequendique nullum ipsis obstringat præceptum. At vero non error approbat, qui illi non contradicit? An non se se noxius reddidit, qui silentium observat; quando, qui illa fiat oppositio, errorem, falsamque doctrinam, intelligit? Quam autem eam præterea permittit, majori quidem noxa reus evadit. Id non vos latet, RR. PP. mei; Sanctissimusque Romanus Pontifex Coelestinus I. nos hoc docet iniquus: 'In talibus casibus non caret suspitione taciturnitatis; quia occurreret veritas, si fallitas displiceret. Merito namque causa vos respicit, si silentio favoreamus errori.'

Sed libenti animo mihi persuadeo, RR. PP. mei, Molinæ errores, quos supra exposui, sincere vos desiderasse, nec adificuisse, nisi systema scientiæ mediæ, & gratiæ libero arbitrio subiectæ, & nominis per voluntatis consensum efficacis. At hoc ipsum systema, quoad ejus substantiam, Semipelagianum re quem ipsa est, Theo-

Theologisque vestros in errores illos præcipites deiecit, quos S. Augustinus, & S. Prosper refellerunt, quosque damnavit Ecclesia.

P. Daniel fatetur debet, Semipelagianos scientiam mediæ propugnasse, eaque usos ipsos esse, ut suam hæresim statuerent, & firmerent (1). S. Prosper, & S. Hilarius, dum eorum errores ad S. Augustinum referunt, eos hujusce systematis auctores esse, affirmant.

Hi poro SS. Patres, conditionatorum scientiam ante Dei decretum novum inventum esse, autumant; & chimericum esse, maximeque absurdum, arbitrantur, & admittunt, tanquam præscientiæ divina objectum, res, que nunquam futura sint, & affirmare, Deum, ut futurum, prævideret, quod nunquam esse ipse acturus. Et quæ, ait S. Prosper (2), præterita non extant, futura que non sunt futura, coniungant; neque apud illos abstrusivitate genere & non agenda præcisa sint, & præcisa non acta sint. S. Augustinus vero asserit, Deo omnino destitui præscientiam, si tanquam ipsius objectum id dicitur esse, quod nunquam esse exiturum; & docet, sine divini decreti injuria intelligi propositionem illam debere, qua Deus per præscientiam suam conditionata cognoscere dicitur, sine præjudicio latentis Dei consilii (3); sicut quom in Sapientia Libro dictum est (4) Raptus est (Iustus) ne malitia mutaret intellectum ejus; id certe dicitur esse secundum periculum vitæ hujus, non secundum præscientiam Dei, qui hoc præcisi, quod futurum erat, non quod futurum non erat; id est quod ei mortem imminutum erat præstaturus, ut tentationem subtraheretur incerto, non quod peccatorem esset, qui mansurus in tentatione non esset. Vestrum ergo scientiæ mediæ systema est, RR. PP. mei, novitas queque periculosa. Et Molinæ non illud invenit mediæ Sacram Scripturarum Meditatione, sicut vestri ipse Propugnator testatur; non illud didicit a S. Augustino, quæ sit ipsorum ultro concedit; sed Semipelagianus ejus Magister fuisse, quibus propterea hocce inventum acceptum referre debet.

Negari poro nequit, ait P. Daniel (5), Semipelagianos scientiam mediæ admisisse; & at vero non per hos duntaxat, quod eam admitterent; Semipelagianus fuerunt, sed eo quod male ipsa uterentur, dum rationem redire student discrimina illius, quod Deus inter duos infantes recentes natu statuit, quorum unus ante Baptismum, alter vero nonnulli post ipsius suspensionem moritur. Dicebant enim, Deum ideo ex his infantibus uno Baptismum concedere, quia jam prævidet, quod ille, ad rationis usum statim ac pervenisset, bene fuisset sua libertate usus; dum in altero e contrario futurum præcisi libertatis ipsius abusum. Si ergo Societas vestra Theologi eadem ratione scientiæ mediæ utuntur, ut prædestinationem, reprobationemque parvulorum explicant; sine veritatis injuria dicere poterimus, eosdem esse, ob id saltem quod hæc uterentur sententiam, Semipelagianos. Porro vestri P. Gisbertus (6) celestis ille Tolosa Professor eandem illam doctrinam tradit, quam Semipelagianorum hæresim esse, P. Daniel fatetur. Efficacia voluntatis, ait, salvandi aliquos parvulorum pendere potest a libertate; quæ conditionata parvulorum, non tanquam a merito, sed tanquam a causa finali, aut, si mavis, a mera conditione. Semipelagianus patitur esse sententiam hanc doctrinam, & frivola meriti, cause finalis, aut conditionis distinctio non eis impeditio fuisse, quominus P. Gisbertum, ceu sententiæ suæ adimplentem, haberent.

De illo autem P. Gisberto loquitur, qui eloquentiæ operibus celebrior est, quam Theologiæ scientiæ, in qua quidem iudicium suum sua eruditioni æquale esse, demonstravit. Et in duo, quibus id apertum fiet, exempla. In quadam latina gratulatoria Oratione (7) pro Magni Regis nostri incoluntate, de qua Gallia universa tot vota fecit, & pro qua tot Deo gratias egit, Jesuita hic Regis vulnus cum Sacrosancti Salvatoris nostri vulneribus comparavit, & blasphemia utendo, quam Regis ipsius Majestas certe horruisset, & in quam severe animadvertisset, si pervenisset ad ipsius aures; blasphemiam, inquam, utendo, ad Regem illa Isaiæ Prophetæ verba descehit, qua Salvatori tantum convenient: Lævæ ejus sanati sumus (8): sicut

& illud alterum ejusdem Isaiæ (9) oraculum, quod Jesum Christum duntaxat respicit: Et vocabitur (10) magni consilii Angelus, Princeps pacis, Pater futuri sæculi, Rex Regum, & Dominus Dominantium. Pietas autem Regis, qui major quidem est sua Religione, quam victoribus suis, quæ in Regni sui regimine præcedentia, pati nullo modo blasphemias hæc adulationes posuisset; Sacraque ipsius Majestas huic Oratori silentium profecto impoluisset, si hujusmodi Oratio ante ipsius conspectum fuisse pronunciata.

In altera autem latina pariter Oratione, que est in S. Luca laudem, ait (11), quod sicut Joannes, discipulus ille, quem diligebat Jesus, in ipsius Jesu sine in ultima cœna recumbens secreta didicit divina; ita credendum est, S. Lucam Sanctæ Virgini acceptissimum in ipsius sine suavitere recumbentem ea didicisse secreta, que nos in suo Evangelio docet. Lucam vero nostrum quis non crederet in suo amore Mariæ blande quisivisse, cui secreta susurraret. At vero quam exhibere nobis potest incomparabilis Mater Dei, omniumque Virginum Regina puritatis idem hæc comparatio?

Præterea P. Gisbertus addidit (12), constantem, indubitanque traditionem esse, Sanctum hunc Evangelistam usque semper secum tulisse sanctam Sanctæ Virginis imaginem, tum ut eam illius aspectu lætissimi ipse perciperet, tum ut eam adspiceret Gentiles, qui nunquam Mariam viderunt: addidit (13) sibi videri, Mariam dulciori amore S. Lucam, quam S. Joannem dilexisse: quia majorem habere solemus erga illud animi nostri propensionem, quod a nobis ortur, & fertiligitur, quam erga aliud, quod in nos aliunde dimanet; & ipsamet Virgo S. Lucam sui sponte sibi in servum, & amicum elegerat, dum ex altera parte S. Joannes ei a Jesu Christo datus fuerat; & commendatus: quia S. Joannem ante Jesu Christi mortis oculos, & in amaritudine animæ suæ, que sui doloris filium, Maria adoptaverat: Ei vero Lucas in die lastitie post Christi rediit triumphum commodius supervenerit, ut visum Matri faceret, & materni amoris blanditiis obtineret. Sed celebrem hunc Societatis vestre Professorem deselinquamus, qui meæ hujusce digressionis, de qua venia mihi dabitur, causa fuit; & ad scientiæ mediæ, & gratiæ libero arbitrio subiectæ systema revertamur.

Quo autem penitus systema hoc ad examen revoco, eo magis, RR. PP. mei, communes Theologorum vestrorum de duobus hæcæ articulis sensum cum Semipelagianorum erroribus eisdem esse, convinco. (14) Semipelagianus namque est, qui fidei, bonorumque operum initium a nobis esse, affirmat; bonorum error a systemate vestro sua sponte fluit. Eademvero Deus (15) juxta vos per conditionatorum scientiam prævidet, quod, si tali homini in circumstantiis talibus suam gratiam elargietur, homo hic & fidem amplectabitur, & se convertet, & pietatis suam exercet. Cognoscit insuper Deus, (16) suam gratiam esse efficaciter determinatam non esse hominem hunc ad fidei veritates credendas, aut ad poenitentiam agenda; sed potius ipsomet se se determinaturum, cuius proxima determinationis causa erit liberum arbitrium cum generali, & indifferenti Dei auxilio, qui nos gratiæ actionem præbere, non absolute vult, sed sub ea conditione, quod eum præbere nos ipsi velimus. Hinc quando infidelis animo secum ponderando reputat, utrum in falsa sua Religione immorari, aut Christianam militiam nomen dare debeat; & ex una parte tum rationis, cum affectuum præjudicia, & repugnantiæ, que in ipso sunt, in avia Religione eum retinent; ex altera vero Evangelii prædicatione, eum movet, & excitat ad Christianam fidem amplectendam: si semper in ea; in qua invenitur, satisfactione perseverat, nunquam se se convertet. Opus est ergo, ut ipemet se se ad amplectendam Christianam fidem, religionemque determinet. Sic cupiditas ex una parte, ex altera vero gratiæ excitatio causa sunt, qua peccator de conversatione sua secum cogitat: & si in fluctuatione manet, nunquam agnet poenitentiam. Necessè est ergo, ut ad eam agenda se se ipemet determinet.

(1) Semipelagianus scientiæ mediæ auctores. (2) S. Prosper Episc. ad S. Augustinum. (3) Lib. de Prædest. Sanctæ. (4) Sap. cap. 4. v. 11. (5) Theologi Jesuitæ, sicut Semipelagianus, scientiæ mediæ abutuntur. (6) Scientiæ Religioni, seu Theologiæ cum Eccl. Historiæ Societate, Tom. 2. pag. 359. Paris. apud Michælet. (7) Pro Rege incoluntæ Oratio Gratulatoria. Tom. dissert. Acad. pag. 118. apud Michælet. (8) Isai. cap. 53. v. 5. (9) Orat. Gratul. pag. 78. & 79. (10) Isai. cap. 9. (11) Orat. ad S. Lucam Evang. pag. 129. (12) Ibid. pag. eadem. (13) Ibid. pag. 128. (14) Jesuitarum systema Semipelagianorum errores continet. (15) Prima inter Jesuitarum systema, & Semipelagianorum errores similitudinis una. (16) Suarez Lib. 1. Opusc. cap. 15.

(1) Concord. disp. 23. & quest. 14. art. 3. disp. 12. (2) Quest. 14. art. 13. disp. 33. (3) Quest. 23. art. 4. disp. 1. memb. 2. (4) Quest. 23. art. 4. & 5. disp. 1. memb. 11. (5) Lib. de Prædest. Sanctæ. cap. 3.

ter, & hominem opus dividi, eo quod nihil ex semet- ipso homo faciat. *Sine illo*, ait (6) laudatus S. Doctor, *vel operatur, ut volentem, vel cooperantem, cum voluntate, ad pietatis opera nihil valentem.* Necessario itaque, ut Deo voluntatem hominum prepararet, & preparatum ad- juvanti totum tribunalus; aliter enim dici posset, esse homini volentem, & currentem, non autem miserentem Deo omnes bonos pietatis actus tribuendos, quod apostertissime Apolo advertebat. *Porro si nullus, idem S. Augustinus alibi* (7) ita argumentatur, *Christum dicere au- debit, non miserentem est Deum, sed volentem est hominis, ne Apolo aperitissime contradicatur;* restat, ut propterea recte dictum intelligatur, non volentem, neque currentem, sed miserentem est Deum, ut totum Deo datur, qui hominis voluntatem bonam et preparat adjuvandum, et adjuvat preparatum. Nos quidem bonum volumus; sed Deus in nobis operatur velle: nos operamur; sed Deus operatur in nobis & ipsam operari secundum propositum voluntatis sue, suam elargendo gratiam. Fides, & pietas Chri- stiana nos cogit, ut humiliter credamus, & confirmamus spectat, sempelagiam. Et ut talis notata, disputa- ta, impetrata, & rejecta fuit a Sacris Salamanticae, Lovanienfis, & Duacensis Facultatibus, & ab omnibus, Carmelita Regente excepto, Congregationibus de Auxiliis Confultoribus (2).

Post hac necesse est, RR. PP. mei, ut vobis ante oculos ponam Lovanienfis Facultatis Sententiam an. 1586. contra vestram de Praedestinatione, & Gratia doctrinam promulgatam? Celebris ista Facultas, quam Card. Pallavicinus (3), Ecclesiae Praepositorium in Belgio, & in omnibus ultimis Regionibus appellat, declarat (4): sistema vestrum divinum appellat, rater, diminuerit divinum iustitiam, Scripturas Sam- gas ludificari, Patrum doctrinam corrumpere, depra- rum in nullo gloriantur, quando nostram nihil sit. Ni- rum in nullo gloriantur debemus, in omni enim bono, quod cogitamus, quod volumus, quod agimus, no- strum nihil habemus.

Potellino ergo (9) sine temeritate, ignoranterque as- firmari, gratie per se ipsam efficacem sistemam (10) no- nam doctrinam esse, S. Augustini, aliorumque Pa- trum, qui Gratia dogmata contra Haereticos defende- runt, a quo ignotam? Doctrinam hanc Novatoribus fa- verent? Gratiam per se ipsam efficacem dicitur libe- rater? In hoc denique systemate Dei mandata iusta esse impossibilia? At vero Gratia per se ipsam effica- cis doctrina a Congregatione de Auxiliis, a Summis Pon- tificibus Clemente VIII. & Paulo V. habita fuit, eum doctrina S. Augustini, S. Prosperi, illorumque Concilio- rum, quae fuit contra Pelagianos, & Sempelagianos celebrata, item eum doctrina S. Thomae, ipsiusque Ec- clesiae. Thomistarum insuper doctrina (11), quam Les- mes, & Alvarez propagarunt, approbata ab Ecclesia fuit in omnibus suis articulis, ut doctrina antiqua, & vera; in eo etiam, quod attinet ad absoluta Dei de- creta, quae sunt causa efficiens, prima, & supremas & veritatem omnium, omniumque actionum causarum se- cundarum, sive naturalis hic sint, sive liberae, eas nati- riturum ad actionem determinandum, praestantique, ut ra- tionem suam & naturam, & libertati convenienter operentur. Quamvis autem praemotio, quae physica nuncupatur, aut praedeterminatio, de qua tantum in discipulorum vestrorum, illorumque, qui Societatis vestrae opinionibus adhaerent, animos terrorem incutitis, non sit ita ad gratiam per se ipsam efficacem explicandam necessaria, ut sine ea explicari, defendere ipsa nequeat vel videnti- us delectationis notione, quamvis praemotio physica, & praedeterminantis gratia doctrina nonnisi scholarum quaestio sit, & doctrina Gratiae per se ipsam efficacem fidei veritas, cui non desit, nisi Pauli V. Constitutio- nis promulgatio, ut eam credere cuncti teneantur sine les: nihilo tamen minus efficaci hac voluntatem no- stram per praeventum Jesu Christi gratiam motio, quae facit, ut nos metipsos ad bonum determinemus, illudque faciamus, quaeque hac de causa praemotio, aut praedeterminatio veluti physica appellatur, idem realiter, proprie dicta & efficiens, huiusmodi, inquam, motio approbata fuit a supra dicta Congregatione, & a supra dictis Pontificibus, eum doctrina antiquitatis, & S. Thomae (etiam si Patres nisi Schola phrasibus non sint). Et vestri P. Vasida ab eruditissimis PP. Lemos, & Alvarez Dominicanorum disputationibus ita convulsus fuit, & perclusus, ut ab Hispania reversus Ahula, & Val- lisoletum physica praemotio doctrinam sustineret, si- cut Orviuedus (12), in sua Physica, & Petrus Pavia prius

(1) Enchirid. cap. 96. (2) Psalm. 113. v. 3. (3) Lib. de Gestis Pelagii c. 3. (4) In Ps. 34. Serv. 1. (5) Sexta inter Jesuitarum, & Sempelagianorum de gratia systema simultanis notis. (6) Lib. de Grat. & Lib. Arb. cap. 17. (7) Enchirid. cap. 32. (8) Lib. de Dono Perseverant. cap. 13. (9) VIII. Ep. ad P. Alex. (10) Thomistarum doctrina nihil Novatoribus servat. (11) Thomistarum doctrina nihil Novatoribus servat. (12) Orviuedus Controv. 10. punct. 4. num. 24.

prius Complutensis Professor, dein Episcopus, plures- que alii testantur. Sed ut questionem hanc praeterea- mus, certum profecto est, Clementem VIII. persuasum fuisse, Gratiae per se metaphisicis efficacibus doctrinam eandem esse cum doctrina S. Augustini, & Ecclesiae; in quadam enim Elucidatione, quam hac de re scripsit, & qua non est, nisi collectio clariorum, & aptiorum S. Augustini testimoniorum, ab ipso Clemente sub cer- tibus titulis distributorum, cap. 5. sequentia docet: *Gratia habet suam efficaciam ab omnipotentia Dei, & a do- minio, quod summa deitativa Majestas habet in voluntate hominum, sicut in cetera omnia, quae sub Caelo sunt, secundum Sanctum Augustinum.*

Nec certum minus quidem est (1), RR. PP. mei, doctrinam illam, quam de Gratia Societas vestra com- munitur tuerit, quaeque vestri Theologi in Congrega- tione de Auxiliis defenderunt, & hodie num etiam pro- pugnant, novam esse, & periculolam, & quod ad ipsos substantiam, ad eundem & principia, & consequentias spectat, Sempelagianam. Et ut talis notata, disputa- ta, impetrata, & rejecta fuit a Sacris Salamanticae, Lovanienfis, & Duacensis Facultatibus, & ab omnibus, Carmelita Regente excepto, Congregationibus de Auxiliis Confultoribus (2).

Post hac necesse est, RR. PP. mei, ut vobis ante oculos ponam Lovanienfis Facultatis Sententiam an. 1586. contra vestram de Praedestinatione, & Gratia doctrinam promulgatam? Celebris ista Facultas, quam Card. Pallavicinus (3), Ecclesiae Praepositorium in Belgio, & in omnibus ultimis Regionibus appellat, declarat (4): sistema vestrum divinum appellat, rater, diminuerit divinum iustitiam, Scripturas Sam- gas ludificari, Patrum doctrinam corrumpere, depra- rum in nullo gloriantur, quando nostram nihil sit. Ni- rum in nullo gloriantur debemus, in omni enim bono, quod cogitamus, quod volumus, quod agimus, no- strum nihil habemus.

Praterquam quod vestri etiam Auctores sui systema- tis novitatem agnovent. Molina, qui ejus Auctor est, illud, cui sui ingenii inventum, novamque rem, in vulgus edidit; & Societas vestra in eulo Libro, quem de *Ratione Judicium Jesu evangelii*, methodum praecripit, rationemque tradidit novae conscientiae Theologiae, quae temporibus magis esset accommodata, quam sit Theologia S. Thomae, quam tamen Patres vestri S. Ignatius vobis amplectendam manda- vit, Henricus Henricus Jesuita doctrinam hanc ve- stram, eum novam, & periculosam reprehendit in sup- plicii illo Libello Summo Pontifici Clementi VIII. obla- to, quem P. Lemos suis in Operibus refert; nec certe Patris Lemos testimonium, eo quod fecit illi de Do- minicanorum Familia, detestare debet; illius enim supplicii libelli exemplar vidisse refertur; & erat P. Lemos nota probitatis Doctor. Sylvester Pater Sanctae (5) eadem ratione loquitur. P. Typhanius Jesuita (6), sistema vestrum rejicit, & impugnat, eum novum, falsum, nullum firmum fundamentum habens, nec in Sacris Scripturis, nec in SS. Patribus, sicut nec patitur in veteribus Scholasticis, & eum iniuste ad Sacram Scripturam intelligentiam, & ad conciliandum libe- ritatem arbitrium Gratiae, et ad alias Theologicas dis- ciplinas (7) dicit. Qua ergo fronte vestri P. Daniel affirmare audeat, vestram de Gratia doctrinam non esse novam, doctrinamque Thomistarum in centum illarum scholasticarum inventionum esse referendam, quae no- vitatis nomen sibi merentur? Tacendum illi est, RR.

PP. mei, ne vestra periclitetur Societatis honore, & de illo, utique, qui illum imitantur, dici potest, quod Sanctissimus Pontifex Caelestinus I. ad Gallicanos Epi- scopos scribebat de quibusdam iniquis, & factiosis hominibus, qui Ecclesiae pacem turbabant, & S. Au- gustini, Discipulorumque ipsius doctrinam impugna- bant. *Non sit his liberum pro voluntate habere signi- ficatam; desinat incesse novelty vestras; desinat Ec- clesiarum quietem inquietum turbare.*

Ceterum opus certe est, RR. PP. mei, ad eam in- stituendam doctrinam Thomistarum cum doctrina Je- suitarum comparationem, ut vestrum de gratia systema Ecclesiae obtinisset approbationem, sicut eam S. Tho- me doctrina obtinuit. Opus est, ut Summi Pontifi- ces, Molino, & Suarez, qui vestrae Scholae Magistri, & novae Theologiae vestrae Auctores sunt, sensus tutissimos esse; & inconcuscos, declararent, sicut Alexander VII. post Janfonianae doctrinae a se factam condemnationem de doctrina S. Thomae pronunciauit: *Tuissima, & in- concessa S. Thomae doctrina.* Opus est, ut Sancta Se- des Theologorum vestrorum doctrinam a quocumque erro- re immunes declararet; sicut de doctrina S. Thomae a Clemente Papa VIII. factum legitur. Opus de- nique est, ut Romana Ecclesia legitur, qui Molinam, & Suarez sequuntur, a veritatis tramite non abdra- re, illosque contrario, qui Molinam, & Suarez impu- gnant, de errore esse suspectos, pronunciaffet; sicut de S. Thomae doctrina Innocentius Papa VI. affir- mavit.

Vester P. Daniel (8), qui in Theologos comparat, ut olim Saul comparabat inter Prophetas, dicere au- det, discrimen utique esse inter doctrinam S. Thomae, & doctrinam Thomistarum, inter notiones Prae- ceptoris, & notiones Discipulorum. Idem (9) Soci- etati de Trinitatis, deique Filii Divinitatis dogma- tis dicitur; nihilominus infinitum reperiri discrimen inter doctrinam a Jesu Christo, ab Apostolis, & a Pa- tribus Antea-Nicenis traditam, & eam, quam Ro- mana Ecclesia testatur. Id ipsam Calvinianam pronun- ciant de fide presentis realitatis Corporis, & Sangui- nis Jesu Christi in Eucharistia, & de alii Catholici- bus veritatibus quas impugnant. Invenitur, inquit, infinitum discrimen inter doctrinam, & notiones Apostolorum, & sex priorum seculorum Patrum, & do- ctinam, notionesque Romae huiusmodi temporis Eccle- siae. Si ii paradoxa hec dum profertur, & probare con- nantur, sine animi nostri molestia audiri possint; verisimile est, Ecclesiam Apostolicam Romanam, cui Je- sus Christus fidei, sanaque doctrinae depositum, quod ad nos usque per traditionem pervenit, custodiendum tradidit, nec intellexisse, nec intelligere Sacras Scri- pturas, & SS. Patres, & illarum quae ac istorum dux- rat literam, quoniam spiritum penetrare, conservare; & ab illis, qui extra Ecclesiam sunt, & Scripturas, & Patres melius intelligi, quam ab Ecclesia ipsa intelli- gantur; verisimile quoque erit, Theologos vestros in assequenda Angelici Doctoris mente Thomistis ipsis pra- stare. Si verisimile est, hominem, qui nunquam Virgi- lio, aut Horatio studium, laboreque sumum admovit, quippe nonnisi pauca quadam eorum carmina ab aliis Au- ctoribus prolata legit, Poetas melius intelligere, quam eos intelligant Patres vestri, qui per totum suae vitae curriculum ad illos intelligendos operam suam contulerunt, qui in Collegiorum vestrorum Scholis illos sunt inter- pretati, & qui denique illos suis Commentariis illu- strarunt; verisimile quoque erit, P. Daniele, ejusque Socios, aut etiam Magistros, qui nunquam continum S. Thomae sectionem insisterent, quique nonnisi qua- dam male intellecta ipsius S. Doctoris testimonia aut in P. Suarez legerunt, aut ex scholasticis Theologiae testimoniis a Societatis ipsius Theologiae Lectionibus di- ctatis audierunt, hujus S. Doctoris mentem penitus asse- que, quam eam Thomistae, qui ejus Discipuli sunt, reipsa assequuntur; Thomistae, inquam, qui Angelici Praeceptoris opera continuo perlegunt, serio perolvunt, & meditantur, quique ipsius sensus & explanant, & docent, adeo ut dicere de eo possint, quod de D. Paulo olim dixerat S. Joannes Chrysostomus: *Necque enim vobis, quae semitas, ab ingenii bonitate, atque ac- cunctine fecimus; sed quod illi vobis imperii fessis; ab il- lius lectione nunquam disciscimus.* (10) Nec certe necesse est, RR. PP. mei, ut ad probandum immoveret, doctrinam de Gratia suapte efficaci ea ratione intelli- dam, qua in S. Thomae Schola (11) ab ejus Discipuli- bus

(1) Doctrina, quae communiter Jesuita de Gratia sequuntur, nova est, & periculosa. (2) Aha authentica con- greg. de Auxiliis. (3) Hist. Conc. Trid. Lib. 15. c. 7. (4) Jesuitarum systema a Theologia Lovanienfis Fa- cultate consensu notatum. (5) Vita Cardinalis Bellarm. Lib. 3. cap. 5. (6) Lib. de ordine, deque Privi. & Posse- viori. (7) Theol. Dogmat. Lib. 4. cap. 8. num. 2. & Lib. 9. c. 15. nu. 6. (8) Thomistarum doctrina S. Thomae doctrina est. (9) Ep. 8. ad Alex. pag. 24. (10) Praemio in Ep. ad Rom. (11) Sui interpres de Doctrina motivatione & Auctore P. An. Maujoid.

lis eloceri solet, veram esse ipsius S. Doctoris doctrinam. Vos dicit meo quæso nomine & P. Danieli, & illis in Sociis vestris, qui eodem modo, quo ille, loquuntur (si tamen inter vos adfunt, ut perlegant PP. Lemos, & Alvarez, Joannem a S. Thoma; Gonetum, P. Maudslotti Congregationis S. Officii Consultorem in Opere illo, quod de Motione divina, & de Libertate elucubravit, & quod Roma an. 1692. Sacra Congregationis permisso typis mandavit, SS. Domino nostro Innocentio Papæ XII. dedicatum; & Thomistarum de hac re doctrinam eandem esse cum doctrina S. Thomæ convincitur. Et qui id in dubium revocant, possunt certe, utrum dies sit, dum meritis adest, etiam dubitare.

Si Leydeker unus ex Protestantibus, aut aliquis alius Hereticus, gratiam suapte efficacem imponere libero arbitrio inevitabilem necessitatem, contendit, audeatque dicere, & Calvinii opinionem a Thomistarum doctrina quod ad gratiam prædeterminantem pertinet, non differre; nihil certe magis Thomistarum placita intelligit, quam ea a P. Daniele intelligantur. Et aliorum fusi se se, novi hujus Prophætæ instar, exponeret, qui Thomisticam de gratia doctrinam, licet sit ab Ecclesia approbata, sanam non esse ex eo diceret, quod ali-qui perperam, sicut a P. Daniele (1) factum esse videmus, ratiocinantes, a doctrina illa ullo absque fundamentamento consequens deducunt, quibus aliquot fidei dogmata periclitantur. Si P. Daniel Arrianorum tempore fuisse, eadem ratione de Dei Filii Consubstantialitate doctrinam dixisset esse rejiciendam, eo quod Pauli Samaritanensis Discipulo vocabulo *Consubstantialis* abutentes, ab eo contra aliud fidei dogma periculosas consequentias deduxerunt. Si fuisse ille tempore Pelagianorum, & Semipelagianorum, ipsorum loquendi formulis usus esset, & S. Augustini de Gratia, & de Prædestinatione doctrinam non esse Catholicam, dixisset, eo quod Hæretici in consensu libero arbitrio ad-vertendo errores argumenta deducere nullo negotio poterant. Si tandem Nestorii tempore fuisse, S. Cyrillum, & Concilium Ephesinum profecto culpasset, quod unione ineffabilem Dei Filii cum humana natura unione physicam esse docuerint; eo quod ab hac loquendi ratione poterant Hæretici consequentias deducere Fidei contrarias, id est naturalem, & necessariam esse itiumidum unione. Et frustra S. Cyrillus, & il-
lius Concilii Patres ei respondissent, se unione illam ideo physicam vocare, quia realis duarum Naturarum, non vero tantum moralis unio illa est in Verbi Persona, unio profecto omnino diversa ab illa, qua duo Amici, vel duo Coniuges, cum una tantum persona, quantum ad jus pertinet, habentur, etiam vero effi-
dive due sunt inter se distinctæ personæ. Satis non fecisset P. Daniel hoc Respondit, sicut non ille acquies-
cit, quando quod ad gratiam pertinet, hanc a no-
bis sibi habet respondentem; nimirum gratia efficaciter voluntates nostras preventientis, ea que ad pietatis actus applicantis motionem vocari physicam, non ex eo, quod motio liberis opponatur, tanquam si ipsam faceret, ut infideli veluti, & necessitate ageret vol-
untas, sed ex eo duntaxat, quod opponatur motio-
nibus mere moralibus, que ab objecto nullum ad volun-
tatem movendam influxum habent, nec eam effectiva ratione mutante solent proficisci.

Ceterum (2) quantum acuminis, ingeniique P. Daniel habeat, palam profecto facit; dum rationem il-
lam, qua Thomistæ utuntur ad explicandam efficaciam gratia, que voluntatem ad pietatis actus determinat
faciendo, ut ipsa libere operetur (id quod ii præde-
terminationem, aut præmotionem physicam appellant) dum rationem hanc, inquam, veteri Ecclesie, & præ-
sertim S. Augustino ignotam fuisse, probare conatur;
& dum doctrinam istam Janfenistis favere, autumat,
eo quod eam ortum suum ab humana Philosophia du-
xisset, & Aristotelis, non vero S. Augustini Discipulos
esse, qui eam tulerunt, (3) Janfenius affirmet. At vero
estne juxta vos, RR. PP. mei, tanti ponderis Janfe-
nii testimonium, ut ei fides his in rebus præstari
debeat? Si fides Janfenii dictis est adjungenda, quan-
do, aliquam doctrinam esse, vel non esse S. Augusti-
ni, affirmat, quinque propositiones, quas tamen Ecce-
lesia damnavit, genuina S. Augustini doctrina dicende
sunt, eo quod Janfenius eas adferat, & defendat. Si
contra Thomistarum præmotionem, aut prædetermina-

(2) *Epist. VIII. ad P. Alex. pag. 33.* (3) *Epist. VIII. ad P. Alex. pag. 33.* & 36.
(1) *Epist. VII. ad P. Alex. pag. 35.* (4) *Epist. VIII. ad P. Alex. pag. 35.* & 36.
(5) *VIII. P. Danielis Epistola toti Ecclesie injuriam adfert.* (6) *Epist. VII. ad P. Alex. pag. 34.*
(7) *P. Daniel, & qui, ut ipse, loquuntur, novum addunt Protestantium Conversioni obstaculum.*

tionem physicam alicujus momenti Janfenii testimo-
nium est; magis ei certo est præstantia fides, dum ad
Libri sui finem Scholæ vestra doctrinam cum Pelagii,
& Semipelagianorum erroribus comparat. Enimvero
quando contra Thomistarum doctrinam verba facit,
cum Jesuitis duntaxat congruit illi sermo, sed quando
conformem Semipelagianorum doctrinam vestram effra-
firmat, & probat, idem profecto afferit, quod dicunt
Theologica Facultates Salamantica, Lovaniensis, &
Duacensis, Sacra Hispania Inquisitione, pluresque illius
Regni Episcopi, nec non Congregatio de Auxiliis, a
quibus omnibus idem latum legitur hac de re judi-
cium.

Præterea Propheta vester (4) Viros duos, quorum
nomina omnino ignota essent, nisi ea, que de emen-
tito Arnaldo legitimus, indicasset, apposite in scenam
prodicit, & ita argumentatur. Baccalaureus Ligniæ,
& Mr. Rivette prædeterminationem physicam rejiciunt;
ergo sub Thomistarum doctrinæ patrocinio in pub-
licis Orbis Scholæ error distillatur; ergo Thomista-
rum doctrina ea non est, quam S. Augustinus tradi-
dit; ergo Thomistarum principia Janfenio, & Janfe-
nistis favent. Heu quam bene deducta consequentia!
Heu quam rigorose ad Logicæ regulas exactæ ratio-
natio! Janfenius, & Janfenista rationem illam rei-
ciunt, qua ad gratia efficaciam explicandam Thomi-
stæ utuntur; rursus, jocosque physicam prædetermina-
tionem faciunt, & cum Jesuitis, eam esse S. Augu-
stino adverfari, affirmant: ergo doctrina a Thomistis
tradita Janfenistis favet. Redi iudicium hinc ad prin-
cipia his consequentiam certe emerit hinc omnino ad-
versam, & diceret: Thomistarum ergo doctrina Janfe-
nistis placitis non congruit, nec illis favet; eo quod
eam illi & rejiciunt, & impugnant. Sed P. Danieli a
reliquis hominibus cunctis diversimode argumentari
licet.

Tandem (5) RR. PP. mei, octava vestri P. Dani-
elii Epistola ad P. Alexandrum data injuriam adferri
non solum illis omnibus, qui gratiam suapte efficacem
defendunt, non solum sapientioribus Sacri Collegii-Car-
dinalibus, maximo Episcoporum venerabilium nume-
ro, qui ob eruditionem æque ac ab dignitate sunt
consideratione dignissimi, non solum celebratissimis
Theologicis Facultatibus Salamantica, Lovaniensis, &
Duacensis, innumerablem Doctorum absolutæ eruditionis
multitudini nedum in Parisiensis Facultate, verum &
in aliis Ecclesiæ Universitatibus, non solum Universis
S. Domini Familis, & Ordinibus, Congregationibus-
que Religiosis Benedictinorum, Augustinianorum, Mi-
nimatorum, Carmelitarum, Discalceatorum, Præmonstra-
tentium, Bernabitarum, PP. Doctrinæ Christianis, Ca-
nonicorum Regularium Congregationis S. Genevise,
PP. Oratorii, aliorumque plurium, qui gratiam natu-
ra sua efficacem tulerunt: sed etiam S. Augustino, &
omnibusque Patribus illis, qui eum sunt secuti, ut &
S. Thomæ, & Pontificibus, qui horum SS. Patrum do-
ctrinam approbaverunt, totique denique Sanctæ Ecclesie.
Est insuper octava hæc P. Danielii Epistola aperta vi-
olatio duarum SS. Domini nostri Innocentii Papæ XII.
Constitutionum ad Belgii Episcopos, & ad Sacram
Theologiam Lovaniensem Facultatem datarum die 6.
Februarii an. 1694. & 24. Novembris an. 1696., sicut
& Mandati eruditissimi, & sapientissimi Parisiensis
Archiepiscopi, quo piissimus ille Præsul jussit, ut Univer-
sita sua Dioecesis S. Thomæ doctrinam sequeretur. „Ne-
vatores, (6) ait P. Daniel, gratiam introducunt,
que, quin prædeterminationem physicam nomen sibi ob-
tinuat, infallibiliter, quinimo & magis necessario,
quam a Thomistarum prædeterminatione fiat, con-
vertit. Voluntas ei resistere potest, sicut rejicere po-
test: est Thomistarum prædeterminationem. Et in coram
systemate Dei mandata jussu possibilia sunt æque ac
in systemate Thomistarum, sicut illi ipsi affirmant: „
Id autem idem est, ac dicere, illos, qui quinque Janfe-
nii propositiones condemnant, & catholicas hereticis
his propositionibus oppositas veritates faciunt, esse ni-
hilominus Novatores, & Janfenistas: si Thomistarum
more gratiam suapte efficacem defendunt, & si Molli-
nismum publice non profitentur. Et qui ita loquitur,
an non pervertit Sanctæ Sædis Decretis, & Parisien-
sis Archiepiscopi Mandato resistit? An non pacem Ec-
clesie turbat?

Verum (7) hæc qui dicit, non solum civile in Ec-
clesie Christi diffidium excitat, & implacabile bellum;
sed etiam Protestantium Conversioni, eorumque cum